
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 
Agosto/2019  
 
 

Publicado em 16 de setembro de 2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Camila Lombard Pedrazza 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 

Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Portarias de Comissões 22 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas  23 

2.1 Licenças 23 

2.2 Férias 25 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 28 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 28 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 29 

4.1 Resoluções 29 

   

   

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 225, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, em consonância 
com o disposto na Lei 10.520, de 17/07/2002 e Decretos nº 3.555, de 08/08/2000 e nº 5.450, 
de 31/05/2005, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, matrícula 

SIAPE nº 2053671, para atuar como Pregoeira do IFRS Campus Porto Alegre no Pregão 
Eletrônico nº 26/2019. 

 
Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Equipe de Apoio 

ao Pregão Eletrônico nº 26/2019: 
 

• Lenon Gomes Medeiros - SIAPE 2031869; 

• Carolina Kruse Ramos – SIAPE 2171308; 

• Luísa Gil Almeida – SIAPE 4950654; 

• Milene Gehling Liska – SIAPE 1674045; 
 

Art. 3º O objeto do Pregão Eletrônico nº 26/2019 é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, bem como 
atendimento de emergência, de 07 (sete) elevadores da marca ATLAS SCHINDLER, instalados no 
prédio do IFRS – Campus Porto Alegre, com fornecimento de dispositivos, peças originais de 
reposição e acessórios. 

  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 226, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MILENA 

IVANOSKA DA ROSA SORIA, Auxiliar em Administração do IFRS, matrícula SIAPE 2053671, da 
Classe C, padrão 404, para a Classe C, padrão 405. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 27 de Agosto de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 227, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MILENE 
GEHLING LISKA, Arquiteta e Urbanista do IFRS, matrícula SIAPE 1674045, da Classe E, padrão 
407, para a Classe E, padrão 408. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 20 de Julho de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 228, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art. 1º Interromper as férias do servidor Clúvio Buenno Soares Terceiro, 
matrícula SIAPE 1797970, referente ao exercício 2018, no dia 06 de agosto de 2019, para 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para o período de 
08/08/2019 a 18/08/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 229, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, página 24, considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 194, de 10 de julho de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Comissão de 

Seleção que executará, no âmbito do Campus Porto Alegre, o Processo Seletivo Simplificado 
com vistas à contratação, por tempo determinado, de Técnico Especializado em Linguagens de 
Sinais, de Nível Superior, de acordo com o Edital IFRS Nº 35/2019. 

a) Ana Paula Gomes Lara, Professora do Magistério Superior da UNIPAMPA, 
matrícula SIAPE 2073098; 

b) Cristiano Pereira Vaz, Professor do Magistério Superior da UFRGS, matrícula 
SIAPE 2072615; 

c) Maristela de Godoy, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais do IFRS, 
matrícula SIAPE 2306971; 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 230, DE 08 DE AGOSTO 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, considerando a Resolução nº 021/2014/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena 
(NEABI) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 

SERVIDORES/AS: ESTUDANTES: COMUNIDADE EXTERNA: 

- Cinara dos Santos Costa 
(coordenadora); 

- Carolina Beatriz da Fontoura 
Marinho; 

- Cristiane Gomes da Silva; 

- Aline Ferraz da Silva; - Laianes Kittiele Correia; - Eloisa Paixão Rosa; 

- Gleide Penha de Oliveira; 
- Luandrea Cristielen Cruz 
Brito; 

- Jaime Benedito Alves Núncia; 

- Helen Scorsatto Ortiz ; - Renata Becker dos Santos; - Juarez Ribeiro; 

- Jaqueline Rosa da Cunha; - Robson Campos do Carmo. - Katiane Machado da Silva; 

- José Antônio Padilha dos Reis;  - Lílian P. Anastácio; 

- Renata Dias Silveira; 
 

 - Raquel Becker dos Santos; 
 

- Renata Severo.  - Renata Soares de Sousa; 

  - Suelem Lopes de Freitas; 

  
- Suzana Marisa Rodrigues 
Ribeiro; 
 

  - Vanessa Porciúncula; 

  - Walmir da Silva Pereira; 
 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 231, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 243, § 3º, 
da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 110, de 06 de maio de 2019. 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para constituírem banca de 
avaliação dos processos de atividades complementares do curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental do Campus Porto Alegre do IFRS, para o semestre 2019/2. 
 

• Renata Dias Silveira (coordenadora); 

• Magali da Silva Rodrigues; 

• Elisabeth Ibi Frimm Krieger. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 232, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto nos arts. 50 a 54 
da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar as portarias nº 427, de 07 de dezembro de 2016; nº 151, de 25 
de maio de 2018 e; nº 290, de 03 de setembro de 2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR os professores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental a partir do 
semestre 2019/2. 
 

• Celson Roberto Canto Silva; 

•  Elisabeth Ibi Frimm Kriegers; 

• Helen Scorsatto Ortiz; 

•  Magali da Silva Rodrigues; 

•  Renata Dias Silveira (coordenadora); 

•  Simone Caterina Kapusta; 

•  Telmo Francisco Manfron Ojeda. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

PORTARIA Nº 233, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista a Instrução Normativa nº 
06/2019/PROEN/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 182, de 02 de julho de 2019. 
 
Art. 2º Designar os membros abaixo listados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 

− Alex Martins de Oliveira, matrícula SIAPE 1191577; 

− Camila Lombard Pedrazza, matrícula SIAPE 1680847; 

− César Augusto Hass Loureiro, matrícula SIAPE 1487224. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 20 de agosto de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 234, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 

 Art. 1º DISPENSAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos 
Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1755645, da função de substituto eventual de Diretor 
de Ensino deste campus, código CD-003. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

PORTARIA Nº 235, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelas as férias da servidora DANIELA SOARES RODRIGUES, matrícula 

SIAPE  2171963, referente ao exercício de 2018, período de  19/08/2019 a 09/09/2019, sendo 
remarcadas para o período de 26/08/2019 a 16/09/2019. 

 
 Art. 2º Interromper, em 16/08/2019, as férias da servidora LUZIA 

KASPER, matrícula SIAPE 1632683, referente ao exercício 2019, período de 12/08/2019 a 
30/08/2019, para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcados os 
15 dias restantes para o período de 15/12/2019 a 29/12/2019.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 236, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora CAMILA 

LOMBARD PEDRAZZA, Técnica em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1680847, da 
Classe E, padrão 407, para a Classe E, padrão 408. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 03 de Agosto de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

PORTARIA Nº 237, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora TIANE 
PACHECO LOVATEL, Técnica em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1811365, da 
Classe E, padrão 406, para a Classe E, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 17 de Agosto de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 238, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora DANIELA 
SOARES RODRIGUES, Técnica em Secretariado do IFRS, Matrícula SIAPE 2171963, da Classe D, 
padrão 203, para a Classe D, padrão 204. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 22 de Abril de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 239, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

24/02/2016, seção 2, p. 24, considerando o disposto No capítulo 8 da Instrução Normativa nº 
205/1988/SEDAP e a partir da publicação da Portaria nº 478/2019/IFRS, RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 120, de 10 de abril de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem a Comissão Inventariante Local responsável pela realização do 
Inventário Físico Anual de Bens Móveis do Campus Porto Alegre: 
 

− Carolina Kruse Ramos, matrícula SIAPE 2171308; 

− Adriano Rodrigues José, matrícula SIAPE 1755645; 

− Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE 1785689; 

− Anderson Rodrigues Corrêa, matrícula SIAPE 2306971; 

− André Rosa Martins, matrícula SIAPE 358491; 

− André Peres, matrícula SIAPE 1796643; 

− Andréa Ribeiro Gonçalves, matrícula SIAPE 2525081; 

− Bianca Smith Pilla, matrícula SIAPE 1358089; 

− Carlos Eduardo Saraiva Mauer, matrícula SIAPE 2173550; 

− Cássio Silva Moreira, matrícula SIAPE 1344052; 

− Celson Roberto Canto Silva, matrícula SIAPE 1435562; 

− César Augusto  Hass Loureiro, matrícula SIAPE 1487224; 

− Cinara dos Santos Costa, matrícula SIAPE 1944282; 

− Clarissa de Godoy Menezes, matrícula SIAPE 2422748; 

− Cláudia Silva Estima, matrícula SIAPE 1796635; 

− Cláudio Boezzio de Araújo, matrícula SIAPE 1852765; 

− Daniela Soares Rodrigues, matrícula SIAPE 2171963; 

− Diego Hepp, matrícula SIAPE 1637736; 

− Emmanuel de Bem, matrícula SIAPE 2222064; 

− Evandro Manara Mileto, matrícula SIAPE 1796652; 

− Fábio Henrique Weiler, matrícula SIAPE 1680991; 

− Fernanda Míssio Mario das Neves, matrícula SIAPE 1817895; 

− Fernanda Ottonelli Rossato, matrícula SIAPE 1855657; 

− Flávia Helena Conrado Rossato, matrícula SIAPE 1520685; 

− Gabriel Fernandes Silveira, matrícula SIAPE 2176370; 

− Gleide Penha de Oliveira, matrícula SIAPE 358883; 

− Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE 1225155; 

− Henrique Leonardi de Oliveira, matrícula SIAPE 1760145; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

− Iara Elisabeth Schneider, matrícula SIAPE 1645829; 

− José Antônio Padilha dos Reis, matrícula SIAPE 351214; 

− Luciane Fernandes, matrícula SIAPE 1618364; 

− Magali da Silva Rodrigues, matrícula SIAPE 1418850; 

− Mário Alex Pedersen, matrícula SIAPE 2885325; 

− Márcio Giovane Rosa Araújo, matrícula SIAPE 2168767; 

− Maristela de Godoy, matrícula SIAPE 2306971; 

− Martha Helena Weizenmann, matrícula SIAPE 1818426; 

− Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045; 

− Pablo Alberto Lanzoni, matrícula SIAPE 1902630; 

− Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva, matrícula SIAPE 1225000; 

− Pedro Lacerda Keller, matrícula SIAPE 1858211; 

− Rafael Dutra Soares, matrícula SIAPE 1805402; 

− Rafael Hansen da Silva, matrícula SIAPE 3073756; 

− Rejane Danieli Leal Marquet, matrícula SIAPE 1767013; 

− Renata Dias Silveira, matrícula SIAPE 1796655; 

− Renata Geni Barbosa Martins, matrícula SIAPE 2276614; 

− Ricardo Athaide Mitidieri, matrícula SIAPE 357260; 

− Simone Caterina Kapusta, matrícula SIAPE 1526806; 

− Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE 1811459; 

− Verônica Gobbo, matrícula SIAPE 1893399; 

− Yuri Ferreira Machado, matrícula SIAPE 3789570. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 240, DE 22 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto nos arts. 50 a 54 
da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar a portaria nº 303, de 21 de setembro de 2017. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

Art. 2º DESIGNAR os professores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química do 
Campus Porto Alegre, a partir do semestre 2019/2. 
 

─ Aline Grunewald Nichele (Presidente); 
─  Andréia Modrzejewski Zucolotto; 
─ Helen Scorsatto Ortiz; 
─  Ioli Gewehr Wirth; 
─  Juliana Schmitt de Nonohay 
─ Karin Tallini; 
─ Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira; 
─ Odoaldo Ivo Rochefort Neto. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a contar 

de 20 de agosto de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 241, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 228, de 07 de agosto de 2019. 
 
Art.2º DESIGNAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Matrícula SIAPE  

1755645, para exercer a função de Coordenador de Gestão de Ensino deste campus, código FG-
001, em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 242, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 108, de 03 de maio de 2019. 
 
Art.2º DESIGNAR a servidora JULIANA PREDIGER, Matrícula SIAPE  1644973, para 

exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil deste campus, código FG-002, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 243, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora ALINE 

MARTINS DISCONSI, Psicóloga do IFRS, Matrícula SIAPE 1680686, da Classe E, padrão 407, para 
a Classe E, padrão 408. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 20 de Julho de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 244, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 152 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

Art. 1º. Designar os servidores CASSIANO PAMPLONA LISBOA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1552437, lotado no IFRS Campus Porto Alegre; 
CLÁUDIA SCHREINER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1500093, 
lotada no IFRS Campus Porto Alegre e; SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1796020, lotada no IFRS Campus Porto Alegre, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com 
sede em Porto Alegre-RS visando à ultimação dos trabalhos pertinentes ao Processo nº. 
23368.002472.2018-71, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da 
apuração. 

 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos 

da referida comissão. 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 245, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR o servidor JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA MÜLLER, 

matrícula SIAPE nº 2170778, lotado no IFRS – Campus Porto Alegre, portador da CNH nº 
00243846872, a conduzir, em serviço, os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 

 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 

 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2019. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

PORTARIA Nº 246, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 231, de 07 de agosto de 2018. 
 
Art.2º DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ RODRIGUES, Matrícula SIAPE 357896, para 

exercer a função de Coordenador de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e Logística deste 
campus, código FG-002, em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da 
função. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 247, DE 29 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º ESTABELECER expediente interno, sem atendimento ao público, nos 

setores da Direção de Ensino do Campus Porto Alegre – Coordenadoria de Gestão de Ensino, 
Coordenadoria de Assistência Estudantil e Coordenadoria de Registros Acadêmicos – para o dia 
05 de setembro de 2019. 

Parágrafo único. Nesse dia as atividades do setor serão desenvolvidas em 
jornada de trabalho de 8 horas e participação da totalidade da equipe. 

Art. 2º O expediente interno da Direção de Ensino visa atender à solicitação 
contida no Ofício Circular Nº 301/2019/DE/POA/IFRS. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

PORTARIA Nº 248, DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, 
RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR o servidor RAMAÍS DE CASTRO SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1835259, lotado no IFRS – Campus Viamão, portador da CNH nº 1095751544, expedida pelo 
Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul a conduzir, em serviço, os seguintes 
veículos oficiais de posse do IFRS Campus Porto alegre: 

 
e) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
f) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
g) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
h) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 

 
Art. 2º Responsabilizar o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com validade até 31 de 

dezembro de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 249, DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, de acordo com o disposto na Resolução nº 
47/2019/CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 270, de 31 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º Designar os representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do Campus Porto Alegre, conforme nominata abaixo especificada. 
 
I – TITULARES: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

20 

 
– Ângelo Cássio Magalhães Horn, matrícula SIAPE 1174502; 
– Audrea da Costa Martins, matrícula SIAPE 1852693; 
– Bianca Vianna Irigoyen, matrícula SIAPE 274784; 
– Cibele Schwanke, matrícula SIAPE 1315938;  
– Eliana Vaz Huber, matrícula SIAPE 356700;  
– Márcia Bundchen, matrícula SIAPE 1768659; 
– Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, matrícula SIAPE 1799047.  
 
II – SUPLENTES: 
 
– Clarissa de Godoy Menezes, matrícula SIAPE 2422748; 
– Suelena de Araújo Borges Horn, matrícula SIAPE 1822996. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 250, DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR a servidora TANISI PEREIRA DE CARVALHO, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1671185, da função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 251, DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

21 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor RODRIGO PRESTES MACHADO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1768558, para a função de Coordenador 
do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

22 

1.2 PORTARIAS DE COMISSÕES 
 
 

PORTARIA CPAD Nº 002, de 30 de agosto de 2019 
Processo Administrativo Disciplinar nº 23368.002472/2018-71 

 
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado pelo Diretor Geral 
IFRS, Campus Porto Alegre, por meio da Portaria nº 244, de 27 de agosto de 2019, publicada no 
Boletim de Serviço do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul Extraordinário nº 04, de 27 de Agosto de 2019, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
DESIGNAR Cláudia Schreiner, professora EBTT, SIAPE 1500093 para desempenhar as funções de 
Secretária da referida comissão. 
 

............................................................................. 
Cassiano Pamplona Lisboa 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

23 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2405598 Janaína Ferreira Viegas 8 05/08/2019 12/08/2019 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 15 05/08/2019 19/08/2019 

1207189 Rosângela leal Bjerk 90 08/08/2019 05/11/2019 

2885325 Mário Alex Pedersen 5 09/08/2019 13/08/2019 

1874116 Leonardo Afonso de Farias 31 05/08/2019 04/09/2019 

1095474 Rejane Cunha Mattos 60 12/08/2019 11/010/2019 

1632683 Luzia Kasper 22 16/08/2019 06/09/2019 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 100 20/08/2019 27/11/2019 

357530 Alexandre Vieira 120 12/08/2019 09/12/2019 

1949020 Ana Carolina Colla 3 21/08/2019 23/08/2019 

1350539 William Jerônimo Gontijo Silva 2 22/08/2019 23/08/2019 

1414343 Lizandra Brasil Estabel 1 23/08/2019 23/08/2019 

1178079 Flademir Roberto Williges 4 26/08/2019 29/08/2019 

18027570 Ana Lúcia Barbieri 3 30/08/2019 01/09/2019 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

24 

Licença para tratamento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

18027570 Ana Lúcia Barbieri 3 07/08/2019 09/08/2019 

1255419 Lisandra junges Slavinski 2 27/08/2019 28/08/2019 

1760145 Henrique Leonardi Oliveira 1 30/08/2019 30/08/2019 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

25 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                  EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

0357530   ALEXANDRE VIEIRA                                                2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO            2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                              2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                                  2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                                   2019 29JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 0355985   CARLOS ADALBERTO DE C FERNANDES           2019 18JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 0357530   ALEXANDRE VIEIRA                                               2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO            2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                              2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                                  2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                                   2019 29JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 0355985   CARLOS ADALBERTO DE C FERNANDES               2019 18JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1413723   CARMEM HAAB LUTTE                                           2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA                            2018 22JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1315938   CIBELE SCHWANKE                                                 2019 27JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                          2018 30JUL2019 05AGO2019 2ªPARC 
 1500093   CLAUDIA SCHREINER                                              2018 29JUL2019 19AGO2019 3ªPARC 
 1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                            2018 28JUL2019 11AGO2019 1ªPARC 
 1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO                 2018 30JUL2019 05AGO2019 2ªPARC 
 1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO               2018 08AGO2019 18AGO2019 3ªPARC 
 1998936   CRISTINA RORIG GOULART                                   2018 15JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                                2018 30JUL2019 16AGO2019 2ªPARC 
 1774953   ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER                          2019 08JUL2019 02AGO2019 3ªPARC 
 1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                           2019 28JUL2019 01AGO2019 2ªPARC 
  1829223   GIANDRA VOLPATO                                                2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                                     2019 29JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 1447231   INAJARA PIEDADE DA SILVA                                2018 15JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1331172   IOLI GEWEHR WIRTH                                              2019 29JUL2019 07AGO2019 2ªPARC 
 0351214   JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS                   2019 01AGO2019 09AGO2019 3ªPARC 
 2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY                       2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1768477   KAREN SELBACH BORGES                                    2018 26JUL2019 10AGO2019 5ªPARC 
 1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA                                   2019 27JUL2019 12AGO2019 2ªPARC 
 1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                               2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                                 2019 28JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA            2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1632683   LUZIA KASPER                                                         2019 12AGO2019 15AGO2019 2ªPARC 
1768659   MARCIA BUNDCHEN                                                2018 01JUL2019 04AGO2019 3ªPARC 
2385443   MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS                  2019 29JUL2019 09AGO2019 1ªPARC 
1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO                       2019 28JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

26 

1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                                   2019 29JUL2019 04AGO2019 3ªPARC 
2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                                          2018 30JUL2019 08AGO2019 2ªPARC 
2385870   RAFAEL SILVEIRA PERES                                        2019 30JUL2019 09AGO2019 2ªPARC  
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO                              2019 26AGO2019 01SET2019 2ªPARC 
 1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS                        2019 28JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA                             2019 05AGO2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI                                   2018 15AGO2019 31AGO2019 2ªPARC 
 0358818   WALTER KARWATZKI CHAGAS                          2019 02AGO2019 16AGO2019 2ªPARC 
 1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA                 2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
  1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                           2018 01AGO2019 02AGO2019 3ªPARC 
 2173550   CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER                2018 11JUL2019 09AGO2019 1ªPARC 
 2173550   CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER                2019 10AGO2019 08SET2019 1ªPARC 
 1811459   SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA                         2019 12AGO2019 23AGO2019 1ªPARC 
 1798912   ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR                  2018 12AGO2019 03SET2019 5ªPARC 
 1056019   ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA                2018 31JUL2019 14AGO2019 1ªPARC 
  1888374   GLECIA DOS SANTOS LABREA                            2018 05AGO2019 03SET2019 1ªPARC 
 2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA                           2018 26AGO2019 30AGO2019 3ªPARC 
 2031869   LENON GOMES MEDEIROS                                  2019 19AGO2019 30AGO2019 3ªPARC 
 2053671   MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA               2018 05AGO2019 12AGO2019 4ªPARC 
 2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER   2018 22JUL2019 06AGO2019 3ªPARC 
 2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER   2018 20AGO2019 20AGO2019 4ªPARC 
1796643    ANDRE PERES                                                        2019 22JUL2019 09AGO2019 1ªPARC 
 2168767   MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO                     2018 15JUL2019 02AGO2019 1ªPARC 
 1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                            2019 15JUL2019 03AGO2019 2ªPARC 
 2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                                    2018 22JUL2019 01AGO2019 2ªPARC 
 1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA                        2019 26JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1855662   MARCOS DIAS MATHIES                                     2019 23AGO2019 30AGO2019 3ªPARC 
 1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA                             2018 29JUL2019 08AGO2019 2ªPARC 
 3789570   YURI FERREIRA MACHADO                                  2019 01AGO2019 09AGO2019 1ªPARC 
 1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                                2019 31JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                                       2018 05AGO2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO                      2018 26JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI            2018 27JUL2019 09AGO2019 4ªPARC 
 1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                            2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1817895   FERNANDA MISSIO MARIO DAS NEVES             2018 19AGO2019 24AGO2019 2ªPARC 
 1280092   KARIN TALLINI                                                        2019 18JUL2019 07AGO2019 2ªPARC 
 1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                                2018 05AGO2019 19AGO2019 3ªPARC 
 1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES                            2019 15JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                                    2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 2276614   RENATA GENI BARBOSA MARTINS                       2019 29JUL2019 07AGO2019 2ªPARC 
 1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA                      2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                            2019 29JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

27 

 1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                                2019 22JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                          2019 08AGO2019 19AGO2019 2ªPARC 
 1785689   ALEX DIAS GONSALES                                           2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN                  2019 25JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 1273540   REGINA FELISBERTO                                               2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                                              2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                                          2019 29JUL2019 05AGO2019 2ªPARC 
 1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ                           2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS               2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
  1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA                2019 01AGO2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO                      2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 1644973   JULIANA PREDIGER                                                 2019 28AGO2019 06SET2019 1ªPARC 
 2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                              2018 26AGO2019 16SET2019 4ªPARC 
 1796652   EVANDRO MANARA MILETTO                               2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI                         2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

28 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Nome: ALINE MARTINS DISCONSI 
Período da Viagem: 06/08/2019 a 07/08/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001299/19 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Grupo de trabalho de Assistência Estudantil. 
 
Nome: LUISA GIL ALMEIDA 
Período da Viagem: 07/08/2019 a 07/08/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001318/19 
Valor das Diárias: 63.98 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião CPA - Comissão Própria de avaliação - Local. 
 
Nome: CAROLINA KRUSE RAMOS 
Período da Viagem: 07/08/2019 a 07/08/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001320/19 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião CPA - Comissão Própria de avaliação - Local. 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

29 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 39, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO: 

I - o art. 91 do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre e o art. 54, 
inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS; 

II – a Resolução Nº 46/2018/CONCAMP/POA/IFRS; 
III – a Resolução Nº 074/2019/CONSUP/IFRS que aprovou o Edital de 

Constituição de Comissão Eleitoral de Campus do IFRS (Edital Nº 001/2019/CS); 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR a criação de Comissão Eleitoral ad hoc incumbida do processo 

de escolha da Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre (CEC) responsável pelo processo de 
consulta 2020/2024 de Reitor(a) e Diretor(a)-geral. 

Parágrafo único.  Os membros designados para compor essa Comissão Eleitoral 
são: 

I – Rodrigo Prestes Machado, professor EBTT do IFRS, matrícula SIAPE 1768558 
(presidente); 

II – Dassuen Tzanovitch Datsch, estudante do IFRS - Campus Porto Alegre, 
matrícula 0496/15-4; 

III – Fábio Henrique Weiler, técnico-administrativo em educação do IFRS, 
matrícula SIAPE 1680991. 

 
Art. 2º Determinar que a entrega da Ficha de Inscrição, prevista nos artigos 7º e 

18 do Edital Nº 001/2019/CS, seja efetuada em formato digital ao e-mail 
comissao.eleitoral@poa.ifrs.edu.br, nos prazos estabelecidos por esse edital. 

 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

30 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 40, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o art. 91 do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre, o art. 54, inciso IV, do Regimento Geral do IFRS e as disposições da 
Resolução nº 020/2019/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR as propostas de contratação de Professor Visitante que 

constam no processo nº 23368.001913/2019-06, conforme determina o Edital IFRS Nº 34/2019. 
 
Parágrafo único.  As propostas aprovadas estão identificadas na tabela constante 

no Anexo I. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 41, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 19 de agosto de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a direção-geral a convocar assembleias no dia 23 de agosto 

de 20191: 
 
§ 1º: do segmento docente para escolha de 07 (sete) membros titulares e 02 

(dois) membros suplentes na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e 02 (dois) 
representantes titulares e 02 (dois) membros suplentes da Comissão Eleitoral de Campus para o 
processo de consulta 2020/2024 de Reitor(a) e Diretor(a)-Geral. 

 
§ 2º: do segmento técnico-administrativo em educação para escolha de 02 (dois) 

representantes titulares, com seus respectivos suplentes, para complementar a representação 
na Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) e 03 (três) representantes 
titulares e 02 (dois) membros suplentes da Comissão Eleitoral de Campus para o processo de 
consulta 2020/2024 de Reitor(a) e Diretor(a) Geral. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

31 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 19 de agosto de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR que a participação de professores visitantes em aulas dos 

cursos superiores e dos cursos técnicos no Campus Porto Alegre esteja condicionada à 
concordância da área acadêmica responsável. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 43, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 19 de agosto de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR que o segmento discente escolha, em assembléia de pares, 

as seguintes representações: 
I - 01 (um) membro titular e 02 (dois) membros suplentes para a Comissão 

Eleitoral do Campus Porto Alegre para o processo de consulta 2020/2024 de Reitor(a) e 
Diretor(a)-Geral; 

II – 03 (três) membros para Comissão eleitoral ad hoc, nos termos da Resolução 
nº 46/2019/CONCAMP/POA/IFRS, para escolha de representantes no Conselho Superior 
(CONSUP), no Conselho do Campus, na Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

32 

(CAGE), na Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e na Comissão de 
Avaliação e Gestão de Projeto de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 19 de agosto de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR as resoluções abaixo listadas: 
 
 - Resolução ad referendum nº 37, de 19 de julho de 2019; 
 - Resolução ad referendum nº 39, de 14 de agosto de 2019; 
 - Resolução ad referendum nº 40, de 14 de agosto de 2019. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 19 de agosto de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a suspensão das atividades letivas do dia 13 de agosto de 2019, 

alterando o Calendário Acadêmico de 2019 do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado pela 
Resolução Nº 08/2019/CONCAMP/POA/IFRS. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

33 

Art. 2º Determinar que a Direção de Ensino do campus estipule data para a 
recuperação do dia letivo suspenso. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 46, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26 de agosto de 2019, nos termos do art. 91 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre e do art. 3º, inciso II, da Resolução nº 
46/2018/CONCAMP/POA/IFRS e de acordo com a Resolução nº 43/2019/CONCAMP/POA/IFRS, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a Comissão Eleitoral responsável pelo processo de consulta 

para escolha de representantes do segmento discente no Conselho Superior (CONSUP), no 
Conselho do Campus (CONCAMP), na Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino 
(CAGE), na Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e na Comissão de 
Avaliação e Gestão de Projeto de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 

Parágrafo único.  Os seguintes discentes compõem essa Comissão Eleitoral: 

I – Ana Maria de Jesus Cardoso, matrícula 0779/16-4; 

II – Lucas Bueno da Rosa, matrícula 0252/18-2; 

III – Rafael de Borba Costa, matrícula 0555/17-7. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

34 

RESOLUÇÃO Nº 47, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26 de agosto de 2019, nos termos do art. 3º, inciso III e Parágrafo Único, 
do Regimento Geral da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS, aprovado pela 
Resolução nº 115/2012/CONSUP/IFRS e de acordo com a Resolução nº 
41/2019/CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a escolha dos representantes para a Comissão Permanente 

de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre, conforme nominata abaixo especificada, 
nos termos do Processo nº 23368.002050/2019-86. 

 
I – TITULARES: 
 
– Ângelo Cássio Magalhães Horn;  

– Audrea da Costa Martins;  

– Bianca Vianna Irigoyen;  

– Cibele Schwanke;  

– Eliana Vaz Huber;  

– Márcia Bundchen; 

– Maria Cláudia Kirsch Bíssigo.  

 
II – SUPLENTES: 
 
– Clarissa de Godoy Menezes; 

– Suelena de Araújo Borges Horn. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

35 

RESOLUÇÃO Nº 48, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26 de agosto de 2019, nos termos do art. 4º, inciso III e §1º, do 
Regimento Interno das Comissões Próprias de Avaliação do IFRS, aprovado pela Resolução nº 
057/2015/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a publicação de Edital para inscrição de candidatos da 

sociedade civil organizada para compor a Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus 
Porto Alegre. 

Parágrafo único. Serão eleitos 03 (três) titulares e 01 (um) suplente para a 
referida representação. 

Art. 2º Determinar que a eleição dos representantes de que trata o art. 1º será 
realizada em Reunião Ordinária do Conselho do Campus. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 49, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 28 de agosto de 2019, nos termos da Resolução nº 
74/2019/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR os representantes na Comissão Eleitoral do Campus Porto 

Alegre para o processo de consulta 2020/2024 de Reitor(a) e Diretores(as)-gerais, nos termos 
do Processo nº 23368.002051/2019-21. 

§1º. Os representantes do corpo docente são os seguintes: 
 
 I – Titulares: 
a) Liliane Madruga Prestes; 
b) Bianca Vianna Irigoyen; 
c) Odoaldo Ivo Rochefort Neto.  
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

36 

II – Suplentes: 
a) Cristina Rorig Goulart; 
b) Luciana Sauer Fontana. 
 
§2º. Os representantes do corpo técnico-administrativo são os seguintes: 
 
I – Titulares: 
a) Suzinara da Rosa Feijó; 
b) Juliane Ronange Silva Paim; 
c) Maristela de Godoy.  
II – Suplentes: 
a) Iara Elisabeth Schneider; 
b) Janaina Ferreira Viegas. 
 
§3º. Os representantes do corpo discente são os seguintes: 
 
I – Titulares: 
a) Jozeane da Rosa Vianna; 
b) Katysuki da Rosa Rossini Machado; 
c) Ana Carolina Lopes da Cruz.  
II – Suplentes: 
a) Ana Laura Ribeiro dos Santos; 
b) Charles de Jesus da Silva Netto. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 


